زه د دوی پوښتنې ځوابوم او له الله سبحانه وتعالی څخه توفیق غواړم:

موږ وړاندې هم د بدعت په اړه تر یوه زیات ځوابونه خپاره کړي دي، که پوښتونکي هغه وگوري نو ځواب به ورته روښانه شي چې په لمانځه کې فاصله مراعتول لکه څنګه چې وویل شول یو بدعت دی او که یې حکام پر خلکو مراعتول جبري کړي گناهکار کېږي، د دې تفصیل په لاندې ډول دی:

لومړی: موږ د ۱۴۳۴ هـ ق کال د رجب پر ۲۸ مه چې د ۲۰۱۳ م د جولای له ۶ سره سمون خوري لاندې ځواب خپور کړی، چې پکې راغلي:

(بدعت د شارع له یو امر څخه تېري ته وايي، چې معنی یې د شریعت له لوري ټاکل شوې وي. د بدعت لغوي مانا په لسان العرب کې داسې راغلې ده:

"المبتدع الذي يأتي أمراً على شبه لم يكن...، وأبدعت الشيء: اخترعته لا على مثال

بېشکه چې په دې کې خیر او بریا نغښتې ده. که د الله سبحانه وتعالی خوښه وي، هغه ذات چې په اسمانونو او ځمکه کې هېڅ شی د هغه قدرت نه شي ننگولی او هغه عزيز او حکيم ذات دی.

وعليکم السلام ورحمة الله وبرکاته!

ستاسو ورور شيخ عطا بن خليل ابو رسته

۱۴۴۱هـ.ق د شوال ۱۷مه

۲۰۲۰م د جون ۸مه

ژباړن: عبدالرازق